
561893NORMAS LEGALESLunes 21 de setiembre de 2015
 El Peruano /

en la Av. Túpac Amaru N° 5577, Urb. Huaquillay, distrito 
de Comas, provincia y departamento de Lima. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS MARTÍN AUQUI CÁCERES
Intendente General de Microinanzas (e)

1289702-1

Autorizan a la Edpyme Acceso Crediticio el 
traslado de oficina especial ubicada en el 
departamento de Huánuco

RESOLUCIÓN SBS Nº 5331-2015

Lima, 9 de setiembre de 2015

EL INTENdENTE GENERAL dE MICRofINANzAS 
(e)

VISTA:

La solicitud presentada por la EdPYME Acceso 
Crediticio, para que se le autorice el traslado de una (1) 
Oicina Especial en el departamento de Huánuco; y,

CoNSIdERANdo:

Que, mediante Resolución SBS N° 3953-2012 de 
fecha 26.06.2012, se autorizó la apertura de la referida 
Oicina Especial ubicada en el departamento de Huánuco;

Que, la empresa ha cumplido con remitir a esta 
Superintendencia la documentación correspondiente para 
el traslado de la citada Oicina;

Estando a lo informado por el departamento de 
Supervisión Microinanciera “B”; y,

de conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 26702 
- Ley General del Sistema financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca 
y Seguros y el Reglamento de apertura, conversión, 
traslado o cierre de oicinas, uso de locales compartidos, 
cajeros automáticos y cajeros corresponsales, aprobado 
mediante Resolución N° 6285-2013; y, en uso de las 
facultades delegadas mediante Resolución SBS N° 
12883-2009 y Resolución Administrativa SBS N° 625-
2015;

RESUELVE:

Artículo Único.- Autorizar a la EDPYME Acceso 
Crediticio el traslado de una (01) Oicina Especial ubicada 
en la Avenida General Prado N° 664-A - tercer piso, 
distrito, provincia y departamento de Huánuco; a su nuevo 
local ubicado en el Jirón Ayacucho N° 574-A - tercer piso, 
local N° 4 del Centro Comercial Plaza Milenium, de la 
misma localidad.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS MARTÍN AUQUI CÁCERES
Intendente General de Microinanzas (e)

1289704-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Declaran todos los días 22 de cada mes 
como “UN DÍA SIN AUTO”

DECRETO DE ALCALDIA
Nº 013-2015-ALC/MSI

San Isidro, 18 de setiembre de 2015

VISTo: El Informe N° 137-2015-1610-SMURB-
GS/MSI de la Subgerencia de Movilidad Urbana y el 
Informe N° 034-2015-1600-GS/MSI de la Gerencia de 
Sostenibilidad, y; 

CoNSIdERANdo:

Que, el numeral 22 del artículo 2° de la Constitución 
Política del Perú, reiere que toda persona tiene derecho 
a la paz, a la tranquilidad, al disfrute del tiempo libre y al 
descanso, así como a gozar de un ambiente equilibrado 
y adecuado al desarrollo de su vida;

Que, por su parte el numeral 8 del artículo 195° de 
la Carta Magna, reiere que los gobiernos locales son 
competentes, entre otros para desarrollar y regular 
actividades y/o servicios en materia de medio ambiente, 
circulación y tránsito conforme a ley; 

Que, el artículo 73° de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, señala que las 
municipalidades, tomando en cuenta su condición 
de municipalidad provincial o distrital, asumen las 
competencias y ejercen las funciones específicas 
señaladas en el capítulo II del Título V de la 
mencionada Ley, en materias de tránsito, circulación 
y transporte público, conforme el subnumeral 2.2 del 
numeral 2 del mencionado artículo; 

Que, mediante Ley N° 29593, se declaró de interés 
nacional el uso de la bicicleta como medio alternativo 
de transporte sostenible, seguro, popular, ecológico, 
económico y saludable, promoviendo su utilización; 
precisándose en su artículo 2º que el Estado en todos 
sus niveles de gobierno debe proveer las condiciones 
de seguridad vial y ciudadana para el uso de la bicicleta; 
debiendo los Gobiernos Locales promover su uso como 
medio de transporte sostenible; declarándose en su 
Única disposición Complementaria final, el día 22 de 
septiembre de todos los años como el “Día Nacional Sin 
Auto”;

Que, ahora bien, la Subgerencia de Movilidad Urbana 
mediante Informe N° 137-2015-1610-SMURB-GS/MSI 
de fecha 14.09.2015 y la Gerencia de Sostenibilidad con 
el Informe N° 034-2015-1600-GS/MSI del 15.09.2015, 
señalan que las emisiones de CO2 y otros gases 
contaminantes provenientes principalmente del tránsito 
de automóviles de transporte público y privado en el 
distrito tienen un impacto directo no solo en el medio 
ambiente sino también en la salud de las personas; 
motivo por el cual se propone se declare todos los 22 
de cada mes, en el distrito de San Isidro, “UN DÍA SIN 
AUTO”; a in de impulsar medios de movilidad alternativa 
priorizando el uso de la bicicleta, iniciativa a la cual 
pueden adherirse instituciones públicas y privadas del 
distrito;

Que, estando a lo expuesto y conforme a lo opinado 
por la Gerencia de Asesoría Jurídica mediante Informe Nº 
0694-2015-0400-GAJ/MSI;

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 
6) del artículo 20º y artículo 42° de la Ley 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades;

dECRETA:

Artículo Primero.- dECLARAR todos los veintidós 
(22) de cada mes en el distrito de San Isidro como “UN 
DÍA SIN AUTO”.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Gerencia 
de Sostenibilidad, Subgerencia de Movilidad Urbana y 
demás unidades orgánicas competentes, el cumplimiento 
del presente decreto, a la Secretaría General su 
publicación en el Diario Oicial El Peruano y a la Oicina 
de Comunicaciones e Imagen, su difusión.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

MANUEL VELARdE dELLEPIANE
Alcalde

1289766-1


